CÂMARA DOS DEPUTADOS
          BANCADA DE MINAS GERAIS NO CONGRESSO NACIONAL

Oficio 041/2025-BMG       Brasília, 19 de novembro
de 2025.

À Sua Excelência o Senhor
ISNALDO BULHÕES JR.
Relator do Orçamento Geral da União – 2026
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização – CMO
Congresso Nacional - Brasília – DF

Assunto: Solicitação de Emenda de Relator  ao PLOA 2026

  Prezado Relator,

  Solicito a gentileza de especial atenção de Vossa Excelência para a
inclusão, no Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2026, de emenda em beneficio
do  Departamento  Nacional  de  Infraestrutura  de  Transporte  –  DNIT  para  a
continuidade  da  obra  de  CONSTRUÇÃO  DE  CONTORNO  RODOVIÁRIO  NO
MUNICIPIO DE MANHUAÇU – NA BR 262/MG NO ESTADO DE MINAS GERAIS.
.
  A  referida  intervenção é  de grande relevância  para  a  melhoria  da
mobilidade urbana, para o aumento da segurança viária e para o fortalecimento do
desenvolvimento  econômico  regional.  O  fluxo  atual  de  veículos  pesados
atravessando  a  zona  urbana  tem gerado  congestionamentos,  elevado  risco  de
acidentes  e  prejuízos  logísticos,  sendo  o  contorno  rodoviário  uma  solução
consolidada  e  amplamente  reivindicada  pela  população  local  e  por  diversas
entidades representativas.

 Diante  disso,  solicito  que  a  obra  seja  contemplada  na  LOA 2026,
garantindo as condições necessárias para sua execução pelo DNIT.

   Coloco-me à  disposição para  quaisquer  esclarecimentos  adicionais
que  se  fizerem necessários  e  certo  de  que  serei  merecedor  de  Vossa  devida
atenção, aproveito para reiterar meus protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

IGOR TIMO

Brasília / DF:
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 726 – CEP 70.160-9000

Fones (61) 3215-5726/1726
dep.igortimo@camara.leg.br

*C
D2

59
62

22
78

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Igor Timo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259622278800

mailto:dep.igortimo@camara.leg.br

          CÂMARA DOS DEPUTADOS
          BANCADA DE MINAS GERAIS NO CONGRESSO NACIONAL

DEPUTADO FEDERAL
Coordenador da Bancada de Minas Gerais

Brasília / DF:
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 726 – CEP 70.160-9000

Fones (61) 3215-5726/1726
dep.igortimo@camara.leg.br

*C
D2

59
62

22
78

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Igor Timo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259622278800

mailto:dep.igortimo@camara.leg.br

	Oficio 041/2025-BMG Brasília, 19 de novembro de 2025.
	IGOR TIMO
	DEPUTADO FEDERAL
	Coordenador da Bancada de Minas Gerais